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MARREVE SHJE BASHKEPUNIMI

NI)ERMJET:

DREITORISE SE PERGJITHSHME TE ARRIVAVE (AQSH), me adrese : Rr.
"Jordan Misja", 8303 Tirane, perfaqesuar nga Drejtori i Pergjithshem, Dr. Ardit Bido,

Dhe

UNIVERSITHTIT TE ELBASANIT "ALEKSANI)ER XHUVANI", perfaqesuar nga
Rektori i Universitetit, Prof. Dr.Skender Topi,

me posne te quajtura "pale",   te cilet ne mbeshtetie te Ligjit 80/2015, "Per Arsinin e
Larte   dhe  kerkimin   shkencor  ne   institucionet  e   arsimit  te   larte   ne   Republiken   e
Shqiperise",   dhe   ligjit   "Per   Arkivat.   nisur   nga   deshira   per   te   vendosur   lidhje
institucionale bashkepunimi ne interes te te dyja paleve, me qellim promovinin e arsimit
te larte, kerkimit shkencor, rritjen e kapaciteteve te personelit alkademik dhe studenteve,
si  dhe  mbeshtetien  e  ndersjelle  rfe  realizimin  e veprimtarise  ne  kuadsr  te  zbatinit  te
legjislacionit rfe fuqi per arsimin e larte, rang dakord per sa vijon:

NENI 1
OBJEKTI I MARREVESHJES

Ne perputhje me  qellimin e kesaj  marreveshje,  palct bien dakord te bashkepunojne  ne

gdo kohe dhe ta shtrijrfe kete bashkepunim ne te giitha fushat e veprimtarise se tyre dhe
per te cilat shfaqin interes te perbashket.
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NENI 2
PARIME TE PERGJITHSHME

I.   Kjo    marreveshje    lidhet    per    te    lehtesuar    marredheniet    nderinstitucionale    per
bashkepunimin  dhe  bashkerendimin  e  aktiviteteve  te  paleve  qe  lidhen  me  fushat  me
interes te perbashket, sipas parashikimeve te legjislacionit ne fuqi.

2.   Kjo  marfeveshje  sherben  si  baze  bashkepunimi  dhe  nuk krijon  tg  drejta  ose  detyrime
ligjore. re drejtat dhe detyrimet e paleve ne kete marreveshje nuk cenojne apo ndikojne
tek te drejtat dhe detyrimet qe i burojne ketyre paleve nga kontrata/marreveshje te tiera,
apo nga legj islacioni ne fuqi.

3.   Palet njohin kerkesen per shkembimin e informacionit, bashkepunimin per iniciativa ku

perfshihen   studentet   dhe   personeli   akademik,   ndihmes   akademik,      qe   lidhen   me
realizimin e aktiviteteve te perbashketa, ne bashkerendim me ligj in,  cktet nenligjore dhe
aktet e brendshme te tyre.

NENI  3
TE DREITAT DHE DETYRIMET E PALEVE

1.   T€  dyja  palet,  sipas  kushteve  dhe  mundesive,  kapaciteteve  te  burimeve  njerezore  ne
cktivitete  didaktike,  do  te  marrin pjese  ne  projekte  te  kerkimit  shkencor me  interes  te

perbashket.
2.   Te  dyja  palet,  sipas  kushteve  dhe  mundesive,  do  te  mbgshtesin  kerkimin  shkencor  te

orientuar drejt praktikes duke u mbeshtetur   nga metodologji tg bazuara ne vezhgime te
thelluara  dhe  te  situatave  komplekse,  raste  studimore,  anketine  ose  racionalizem  te

pervoj es se akumuluar menaxheriale dhe konsultative te institucioneve.
3.   Te  dyja  palet  do  te  ndihmojne  njera-tieden  rfe  kualifikinet  e  personelit  rfepermjet

organizimit te seminareve trajnuese .
4.   Personeli  i  te  dyja  paleve,  e  studentet,  ne  varesi  te  interesit,  do  te  malTin  pjese  ne

veprimtari te p€rbashketa studimore.
5.   Te  dyja palet,  sipas  kushteve  dhe  mundesive,  do  te  zhvillojne  aktivitete  reciproke  te

perbashketa ne fushat me interes te p€rbashket.
6.   Tg  dyja  palet,  sipas  kushteve  dhe  mundesive  marrin  pgrsiper  te  bashkepunojne  ne

kryej en e praktikave mesimore/profesionale dhe detyrave te kursit te studenteve tg UE-
se, gjate vitit 2020 mbi percaktimet e anekseve bashkelidhur.
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NENI 4
FORMAT Dlm MENyRAT E BASHKEpuNIMIT

I.   Bashkepunimi  midis  paleve  do  te  realizohet  me  ane  te  projekteve  dhe  cktiviteteve  te

perbashketa,   shkembimit   te   infomacionit   dhe   botime   akademike   apo   periodike,
shkembimit te personelit dhe studenteve.

2.   K€rkesa per informacion,  shkembim  apo zhvillim te  aktiviteteve te perbashketa do t'i
drejtohet pales tjeter me shkrim dhe ne gjuhen shqipe.

3.   Kerkesa  per  bashkepunim  duhet  te  siguroje  nje  pershkrim  te  pergjithshem  lidhur  me

qellimin per te cilin kerkohet bashkepunimi dhe kohen e deshiruar per konkretizimin e
bashkepunimit.

4.   Pala se ciles i drejtohet kerkesa, pasi e analizon ate, i siguron pales tjeter informacionin

qe ai zoteron. Ne rast se kerkesa nuk mund te pranohet, pala se ciles i drejtohet kerkesa
duhet t'ijape pergjigjen me shkrim pales qe kerkon informacionin, ne lidhje me shkaqet

qe e pengojne dhenien e infomacionit.

NENI 5
KOORDINIMI NI)ERMJET PALEVE

I.   Palet per zbatimin e kesaj  madeveshjeje caktojne nga nje person kontaktickoordinator

per secilin institucion.
2.   Personat  e  kontaktit  do  te  mbajne  takime  ndemjet  tyre  ne  vazhdimesi,  ne  vari;si  te

nevojes per bashk5punim.
3.   Personat e kontaktit do te informojrfe ne vazhdinesi drejtuesit e tg dy institucioneve ne

lidhje me zbatimin e kesaj marreveshje.

NENI 6
DISPOZITA TE FUNDIT

I.   Cdo  mosmaneveshje  ne  lidhje  me  intexpretimin  dhe  zbatimin  e  kesaj  marreveshjeje
zgj idhet me mirekuptim midis paleve.

2.   Kjo Marfeveshje mund te ndryshohet vetem me shkrim.
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NENI 7
-A NE FUQI

1.   Kjo  Marreveshje  hyn  ne  fuqi  ne  daten  e  nenshkrimit  nga  te  dyja  palet  dhe  esne  e
vlefshme per nje periudh81  (nje) vjegare.

2.   Ajo  rinovohet  automatikisht ne  m5nyre  te  heshtur per vitet pasardhese,  ne  rast  se  dy
universitetit nuk shprehen me shkrim per te kunderten.

3.   Mosrinovimi  i  kesaj   marreveshjeje  bthet  nepemjet  komunikimit  zyrtar  nga  pala  e
interesuar te pakten 3 muaj perpara perfundimit te saj .

Pasi  u  lexua,  u  gjend  e  rregullt  dhe  konfome  vullnetit  te  te  dyja  paleve,  maneveshja
nenshkruhet nga secila pale,
Kjb marreveshje hartohet rfe gjuhen shqipe, ne dy kopje origjinale, nje per secilen pale.

DREJTORIA E PERGJITHSHME E                UNIVERSITETI  I ELBASANIT
"ALEKSANDER XHUVANI"

REKTOR



!,tsel9\'J

DPJ,.

On&noRIA I pER6.TTunE I ^Ri«vAVE

ANEKS I

Personi i kontaktit per  Universitetin e Elbasanit "Aleksander Xhuvani" :

Em8r Mbiemer:  Dr. Florenca Stafa

Pozicioni: Personel shkencoro-akademik prane Qendres se Studime

Email : florencastafa@yahoo.c om

Tel: 0674934282

Adresa: Rruga "Ismail Zyma"

Personi i kontaktit per Drejtorirfe e Pergj ithshme te Arkivave :

Emer Mbiemer : MSC. Enkelejda  Sejdini ( Balla )
Pozicioni:   Specialiste  Arkive  Drejtoria  e  Pergjithshme   e  Arkivave   (Sektori   i  Arkivave

Shteterore Vendore Elbasan, Berat, Korc€)

Email:  lejda.balla@yahoo.com

Tel :0695817884

Adresa: Laeda "Brigada 17 Sulmuese" Elbasan, perballe Keshillit te Qarkut Elbasan
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ANEKS 2

Ne kuader te implementimit te projektit "Elbasani ne vitet 1945-1955 Dokumente Arkivore",
si nje projekt i cili shfaq interes reciprok, palet dakordesojne te:

-Te studiojme, konsultojne dhe hulumtojme dokumentet qe ruhen  ne Arkivin shteteror

Vendor Elbasan ne origj inal.
Te lejohen te  fotopjojne, skanojne apo fotografojne, dokumente qe u nevojiten, sipas
rregullores ne fuqi per shfrytezimin e dokumenteve arkivore.
Te   ofrojn€   kapacitetet   infrastrukturore   dhe   burimet  njerezore,   qe   ne   kuader  te

prcktikave  te  studenteve  te  realizojne  digjitalizinin  e  50  000  titujve    te  njesive  te
ruajtjes te Arkivit Shteteror Vendor Elbasan. €do student do te hedhe ne program 50
tituj ne dife, duke e bere kete prapes te perfundoje brenda 42 diteve te purfes. Ne fund
te progesit te dixhitalizimit  studentet do te paj isen me me nje gertifflate pjesemar|j eje

per realizimin e ketij  progesi.
Tu vihet ne dispozicion te personelit akademik te angazhuar rfe projekt  1000( njemije

) kopje dokumenti qe u nevojiten per studinin e tyre.


